[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 мая 2017 года № 197
р.п.Лысые Горы

Об утверждении муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района на 2017 год»
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лысогорского муниципального района, администрация Лысогорского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района на 2017 год», согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лысогорского муниципального района Э.А.Куторова.
Первый заместитель главы

администрации муниципального района                             Э.А.Куторов

 Приложение к постановлению администрации

                                                                                         Лысогорского муниципального района

                                                                        от 16 мая 2017 года  № 197
Муниципальная программа

« Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района

на 2017 год»

                                                                                                                                                                                                                         Паспорт
муниципальной программы

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района

на 2017 год»
                                          (наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

 Федеральный закон от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

 Отраслевой дорожный методический документ «Методические рекомендации по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования» от 17 марта 2004 г. N ОС-28/1270-ис.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лысогорского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	                        -

	Участники муниципальной программы
	Администрация   Лысогорского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	                   -

	Цели муниципальной программы
	Реализация прав  населения  на обеспечение безопасных условий передвижения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района, предупреждение возможных  дорожно-транспортных происшествий, улучшение обеспечения населения общественным транспортом в зимнее время.
 Повышение эффективности и безопасности  функционирования автомобильных муниципальных дорог  на территории Лысогорского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение качества зимнего содержания автомобильных  дорог общего пользования Лысогорского муниципального района

Обеспечение соответствия состояния дорог установленным правилам, стандартам, техническим нормам.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения Лысогорского муниципального района в  2017 г.» позволит решить целый ряд актуальных  проблем.  Предусмотренные Программой  мероприятия позволят:

-повысить безопасность дорожного движения  на  территории Лысогорского муниципального района в зимний период на   5%.

-снизить вероятность гибели и травматизма
 людей  в дорожно- транспортных происшествиях на территории  Лысогорского муниципального района в зимний период на 5%.

	Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	2017 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	очередной

финансовый год

	бюджет района
	-
	-

	федеральный бюджет(прогнозно)
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	4810,600
	4810,600

	Местный бюджет  (прогнозно)
	1 583,00
	1 583,00

	Целевые показатели муниципальной программы

(индикаторы)
	Выполнение комплекса работ по содержанию  автомобильных дорог местного значения:
- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Лысогорского муниципального района Саратовской области 255,1 км:

1.Зимнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района  на 2017 год»
1.1.Очистка дорог от снега плужными снегоочистителями.
1.2. Распределение пескосоляной смеси
2.Содержание автомобильных дорог

2.1.Планировка полотна насыпей механизированным способом.

2.2.Профилирование грунтовых дорог, восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с грунтовым покрытием.

1. Обоснование необходимости разработки программы

Развитие сети автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности местного значения на территории Лысогорского муниципального района в 2017 г. является важнейшей частью производственной инфраструктуры района, одной из основных задач районной деятельности в целом.

Выполнение комплекса работ по зимнему содержанию  автомобильных дорог местного значения является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств.

Воздействие негативных внешних факторов, осадки в виде снега, гололед,  большая нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются снежные заносы, гололедица ,трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в ненадлежащее техническое состояние.

Увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

Отсутствие достаточного количества дорожных знаков и светофорных объектов значительно повышает риск дорожно-транспортных происшествий.

Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и морального износа, превышающую предельно-допустимую норму. Эксплуатационное состояние большинства дорог и улиц города не отвечает требованиям государственного стандарта.

Таким образом, обозначенные проблемы в дорожном хозяйстве города требуют решения основных задач с помощью программного подхода.
2.Цели и задачи муниципальной программы
Реализация прав  населения  на обеспечение безопасных условий передвижения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района, предупреждение возможных  дорожно-транспортных происшествий, улучшение обеспечения населения общественным транспортом в зимнее время.

 Повышение эффективности и безопасности  функционирования автомобильных муниципальных дорог  на территории Лысогорского муниципального района.
Улучшение качества  содержания автомобильных  дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района

Обеспечение соответствия состояния дорог установленным правилам, стандартам, техническим нормам.
Целевые показатели муниципальной программы

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения Лысогорского муниципального района

на 2017 год»

(наименование муниципальной программы)

	 №

Пп/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Значение показателей

	отчетный

год
(базовый)
2017г
	текущий

год

(оценка)

2017г
	второй

год

реализации

программы (оценка 2018)
	третий
год
реализации

программы (оценка 2019)
	...
	год

завершения

действия

программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Содержание автомобильных дорог общего пользования Лысогорского муниципального района»

	1

1

	Очистка дорог от снега тяжелыми тракторами: снег уплотненный
	1000 м2
	1217,76
	-
	-
	-

	2017

	Распределение пескосоляной смеси или фрикционных материалов
	1000

м2
	113,35
	-
	-
	-

	2017

	Соль
	тонн
	2,64
	-
	-
	-

	2017

	Песок природный для строительных работ повышенной крупности и крупный
	м3
	16,06
	-
	-
	-

	2017

	Приготовление пескосоляной смеси бульдозерами
	100м3
	0,26
	-
	-
	-

	2017

	Планировка откосов и полотна насыпей механизированным способом
	1000
м2
	143,75
	-
	-
	-

	2017

	Профилирование грунтовых дорог средними автогрейдерами
	1000

м2
	130,77
	-
	-
	-

	2017

	Ремонт асфальтобетонного покрытия однослойного толщиной 70мм площадью ремонта до 5м2
	 м2
	21400
	-
	-
	-

	2017

Перечень основных мероприятий программы
 «Содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения Лысогорского муниципального района

на 2017 год»

	Наименование мероприятий

программы
	Исполнитель
	Срок

	начала

реализации
	окончания

реализации

	Очистка дорог от снега плужными снегоочистителями
	по результатам конкурса
	01.01.2017
	31.12.2017

	Распределение пескосоляной смеси
	по результатам конкурса
	01.01.2017
	31.12.2017

	Планировка откосов и полотна насыпей механизированным способом
	по результатам конкурса
	01.01.2017
	31.12.2017

	Профилирование грунтовых дорог
	по результатам конкурса
	01.01.2017
	31.12.2017

	Ремонт асфальтобетонного покрытия однослойного толщиной 70 мм площадью ремонта до 5м2
	по результатам конкурса
	01.05.2017
	31.12.2017

	Наименование
	Ответственный

исполнитель

(соисполнитель,

участник)
	Источники

финансирования
	Объемы

финансирования,

всего
	в том числе по

годам реализации

	2017 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная

программа
	ответственный

исполнитель

программы администрация Лысогорского муниципального района.

	всего
	6393,6
	6393,6
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-

	федеральный

бюджет

(прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	областной

бюджет

(прогнозно)
	4810,6
	4810,6
	-
	-

	Местный бюджет

(прогнозно)
	1 583,00
	1 583,00
	-
	-

Финансовое обеспечение программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета.
Сведения

       об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
  «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Лысогорского муниципального района

на 2017 год»

      (наименование муниципальной программы)

Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования  Лысогорского муниципального района в  2017 г»  позволит решить целый ряд актуальных  проблем.  Предусмотренные Программой  мероприятия позволят:

-повысить безопасность дорожного движения  на  территории Лысогорского муниципального района в зимний  и летний периоды на   5%.

-снизить вероятность гибели и травматизма
 людей  в дорожно-транспортных происшествиях на территории  Лысогорского муниципального района в зимний  и летний периоды на 5%.
Анализ рисков реализации муниципальной программы

        Возможные риски реализации Программы:

-финансирование мероприятий в неполном объеме в связи с не поступлением денежных средств в бюджет Лысогорского муниципального района.

-изменение прогнозного уровня инфляции.

-форс-мажорные обстоятельства

План-график

реализации муниципальной программы   «Содержание автомобильных дорог общего пользования Лысогорского муниципального района

на 2017  год »

 (финансовый год)

	 N

п/п
	 Наименование

(подпрограммы,

 основного

мероприятия,

контрольного события)
	Ответственный

исполнитель и    ответственный

работник

(должность

и ФИО)
	Ожидаемый результат

реализации

мероприятия
	Срок

начала

реализации
	Срок

окончания

реализации (дата

контрольного  события)
	Источники

финансирова-

ния

программы,

подпрограмм,

основных

мероприятий,

мероприятий,

тыс. руб.
	                Объем финансового

                     обеспечения

                       (тыс. руб.)

	всего

на

2017год

	  в том числе

 по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.Содержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения Лысогорского муниципального района

	11.
	Очистка дорог от снега плужными снегоочистителями
	по результатам конкурса
	Очистка дорог от снега, содержание дорог в безопасном для движения состоянии
	01.01. 2017
	31.12.2017
	областной   бюджет
	303,35
	303,35
	0
	0

	2
	Планировка       откосов и полотна насыпей механизированным способом
	по результатам конкурса
	Восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с грунтовым покрытием.
	01.01. 2017
	31.12.2017
	областной  бюджет
	5090,25
	0
	5090,25
	0
	0

	Ремонт асфальтобетонного покрытия однослойного толщиной 70 мм площадью ремонта  до 5м2
	по результатам конкурса
	Восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных, м
	01.01. 2017
	31.12.2017
	областной  бюджет
	1000,0
	0
	0
	1000,0
	0